
 
COMUNE DI CARINARO 

PROVINCIA DI CASERTA
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 2016 - 14 
Data 28-04-2016 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2016-2018. 

 
L’anno duemilasedici , il giorno ventotto del mese di Aprile , alle ore 17:20 nella Sala della Casa 
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 19-04-2016 prot. n.  2682 si è riunito 
il Consiglio Comunale in seduta  ordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede la seduta il 
Consigliere Rag. SEPE PAOLO in qualità di Presidente del Consiglio. 
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 9  e assenti n. 4  come segue: 
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass.
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
SARDO RAFFAELE 
SEPE PAOLO 
BRACCIANO ALFONSO 
CAPOLUONGO BRUNO 
SAGLIOCCO ORSOLA ALESSIA 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
 
 
 
 
  

BARBATO GIUSEPPE 
MADONIA ASSUNTA 
TURCO ALFONSO 
PETRARCA MASSIMO 
EMILIANO 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
  

 
X 
X 
X 
X 
 
 
  

    
    
  
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________ 
 
Con la partecipazione del Sgretario Comunale dott. ANASTASIO NUNZIO, il Presidente, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale,dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 

  



  
COMUNE DI CARINARO 

Provincia di Caserta 
  
  
   

OGGETTO:   D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 – NOTA DI AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) ai sensi dell’art. 170 del Tuel 
267/2000. 
  
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali ed in particolare l’art. 170 che 
cosi recita: 
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente.” La presente nota di aggiornamento costituisce aggiornamento alla 
programmazione per le annulità 2016-2018.  
  
VISTO: 

a. il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/10/2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 
31/10/2015 n. 254 Serie Generale, che proroga al 31/03/2016 il termine per l’approvazione 
del Bilancio di previsione 2016; 

b. l'ulteriore differimento dell'approvazione del bilancio di previsione 2016 e del Bilancio 
2016-2018 al 30/04/2016, giusto Decreto del Ministero dell'Interno pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 55 del 7.3.2016; 

c. principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle  Finanze ed in 
particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria per il 2015; 

  
Visto lo Statuto Comunale; 
  
Visto il Regolamento di Contabilità; 
  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale nr. 52 del 14.04.2016 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale sotto la lett. A); 
  
Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, è stato richiesto, in 
merito al presente provvedimento, il parere del responsabile del servizio interessato al 



provvedimento in ordine alla regolarità tecnica nonché il parere del Responsabile del servizio 
Finanziario; 

  
PROPONE DI DELIBERARE 

  
   

1. di approvare la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
cosi composto: 

a) Sezione strategica, con riferimento alla durata del mandato amm.vo 
b) Sezione operativa – programmi, con riferimento al triennio 2016/2018; 
c) Sezione operativa, con riferimento al triennio 2016/2018; 

2. di disporre che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di rispettiva 
competenza, ai Responsabili dei Servizi; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto. 

  
  
 

  



   

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, 
N° 267 
Oggetto. D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 – NOTA DI AGGIORNAMENTO 
DELLO SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) ai sensi dell’art. 170 del Tuel 267/2000. 
  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole
  Parere sfavorevole
Carinaro, lì   19.04.2016 

    Il Responsabile 
del Servizio 

    Dott. Salvatore 
Fattore 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 
  

Carinaro, lì   19.04.2016 Il Responsabile 
del Servizio 

  
Dott. Salvatore 
Fattore 
      

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Consiglio Comunale 
   

Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto; corredata dai pareri di cui 
all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
  
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione; 
  
Con voti 9 favorevoli 
  

  
  

DELIBERA 
   

Di approvare la suestesa proposta di deliberazione,  relativa all’argomento indicato in oggetto, che 
è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come 
integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
  
Di incaricare il responsabile dell’Area Finanziaria, nella persona del sig. Salvatore Fattore, per 
l’esecuzione della presente e le relative procedure attuative. 
  
  
Dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione che ha dato gli stessi 
risultati della prima, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – 
comma 4 – del D.Lgs 18.08.2000, n° 267. 

  
  
  
   

O.D.G. (4) 
  
Approvazione Documento Unico di Programmazione 2016-2018. 
 
Si premette che il processo verbale è riportato in forma sintetica. 
Esso potrà esaminarsi nella sua interezza attraverso i resoconti stenografici da richiedersi all’ufficio 
di segreteria. 
Si apre la discussione ed il cons. Ass. Sardo legge la proposta. 
Interviene il cons. Capoluongo evidenziando che è un documento nuovo. E’ un atto propedeutico al 
bilancio. 
La proposta è approvata all’unanimità dei presenti e con la stessa votazione è dichiarata l’immediata 
esecutività  della deliberazione. 
  
  
  
  
  
  
  
  
_____________________________________________________________________ 
Processo verbale del 28.04.2016 allegato alla delibera di Consiglio Comunale n° 14 
  



  
  
  
  

Letto, e sottoscritto 
Il Presidente 
SEPE PAOLO 

Il Segretario 
ANASTASIO NUNZIO 

 
  

Il sottoscritto Messo comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 
                                                                                                                ATTESTA 
 
 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a 
partire dal  00-00-0000 al 00-00-0000 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle 
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 
 
E' dichiarata immediatamente esguibile (art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
Addì, Il Segretario Comunale 
  ANASTASIO NUNZIO  
  
  
    
    
 


